
 
 

 

 

 
 

 

Občasník žiakov ZŠ s MŠ Stakčín šk. r. 2012/2013 

  

 

Najväčší dar Vianoc 
 

Vianoce - čarovné slovíčko, ktoré sa nám spája s čímsi 
nezvyčajným, tajomným. Myslím, že pokoj, lásku a príjemný 
pocit na duši v tieto sviatočné dni zažil každý z nás. Odkiaľ 
pramení toto čaro? 

"Mamka, už sa nemôžem dočkať, kedy budú Vianoce, veľmi sa na teším", 
povedala mi pred mesiacom moja dcéra. Áno, každý z nás sa na Vianoce teší z mnohých 
vecí. Či sú to darčeky, žiariaci stromček, uprataný a krásne vyzdobený dom, chutné 
vianočné jedlo s dobrotami, prázdniny či voľné dni a niekedy aj bohatá snehová 
nádielka. Avšak radosť z týchto vecí časom pominie. Darčeky sa pokazia, jedlo sa zje, v 
dome je znova neporiadok, prázdniny sa skončia a sneh sa roztopí. Tieto veci nám 
nemôžu dať tú pravú radosť a vnútorný pokoj, po ktorom v hĺbke srdca túžime. Sú iba 
následkom udalosti, ktorá sa odohrala viac ako pred 2000 rokmi, a ktorá sa odohráva 
zvláštnym spôsobom každé Vianoce. 

Darcom skutočného pokoja a radosti je to malé Božie dieťa, ktoré sa narodilo v 
Betleheme pred mnohými rokmi a ktoré sa chce znova narodiť v našich srdciach aj v 
tieto Vianoce. A tak modlitbou, odpustením, dobrými skutkami a každým prejavom 
lásky voči blížnym pripravme Ježišovi miesto - jasličky vo svojom srdci. A on sa v ňom 
narodí a naplní nás skutočným pokojom a radosťou, ktorá nepominie, ale bude nás 
sprevádzať počas celého nového roku. 

 
Christos raždajetsja! - Slavite Jeho! 
 

Mgr. Alena Voroňaková 



 
 

 
 Dňa 24.09.2012 absolvovali žiaci 
2. stupňa našej školy turistickú vychádzku 
v rámci projektu s názvom Na bicykli za 
históriou Vihorlatu podporený Karpatskou 
nadáciou. V Stakčíne je projekt zameraný 
na úpravu cyklotrasy po trase bývalej 
lesnej úzkokoľajky z obce na lokalitu 
Šponáreň vo Vihorlatských vrchoch. Jeho 
súčasťou bola obnova technických diel 
tejto úzkokoľajky - Barankovho mosta z 
roku 1913 za Rovenkami a kamenného 
priepustu z roku 1917 na Šponárni. 
Organizátorom tejto akcie bol Ing. Miroslav 
Buraľ, pracovník NP Poloniny, ktorý žiakov 
v doprovode triednych učiteľov sprevádzal 
počas celej vychádzky. Pri Barankovom 
moste oboznámil žiakov s históriou lesnej 
úzkokoľajky. Žiaci sa dozvedeli, že táto 
železničná trať viedla od stakčínskej píly do 
Strihoviec a funkčná bola do roku 1930 a 
že Barankov most je vo výške 6,1 m a 
vzdialenosť medzi oboma piliermi je 7 m. 
     Po zaujímavej prednáške pripravili 
pracovníci NP Poloniny pre žiakov chutné 
klobásky. 

Alena Telváková, 9.A 

 
 
 
 Povedať mnoho slov a dať veľa 
sľubov je jednoduché. Chce to len trochu 
rečníckeho umenia. Dať slovám 

skutočný obsah a sľubom reálne 
naplnenie vyžaduje srdce, rozum, veľa 
odhodlania, nasadenia, odriekania i 
osobných obetí. Hovoriť o humanite je 
dnes módne, priam sa to vyžaduje. 
Humanita ale nie sú slová. V prvom rade 
sú to činy, ktoré ukážu, že nie sme 
ľahostajní k problémom iných, že sa 
snažíme pomôcť ľuďom, ktorí to 
potrebujú. Podujatia, ktoré organizuje 
občianske združenie Integrácia svieti pre 
všetky deti rovnako, nie sú len 
obyčajnými vystúpeniami. Sú 
spoločenskými podujatiami na vysokej 
umeleckej úrovni s účasťou špičkových 
interpretov. 
      Dňa 27. septembra 2012 sa v Steel 
Aréne v Košiciach uskutočnil 4. ročník 
Česko-slovenskej charitatívnej akcie 
Integrácia 2012. Vďaka finančnej 
podpore zo strany Obecného úradu v 
Stakčíne a nášho vedenia sa na tomto 
koncerte zúčastnilo aj 84 žiakov z 5. až 
9. ročníka našej školy. Cieľom koncertu 
Integrácia 2012 bolo spojiť všetky deti 
prostredníctvom kultúry a talentu. Tento 
ročník v Košiciach bol mimoriadny, 
pretože spojil všetkých – deti, mestá, 
samosprávne kraje a zároveň po 
prvýkrát aj dve republiky. Okolo 9000 
žiakov zo základných, špeciálnych 
základných a stredných škôl, z 
odborných učilíšť a detských domovov 
tlieskalo legende českej a slovenskej 
populárnej scény, skupine Elán, svetovej 
legende Alexandre Stan, Egovi a jeho 
obľúbenej skladbe Žijeme len raz, Katke 
Knechtovej, skupine Maxim Turbulenc, 
charizmatickej skupine NO NAME, 
víťazke projektu 
Hlas Česko – 
Slovenska Ivane 
Bagovej a ďalším. 
Koncert moderovali 
moderátorské 
stálice Katarína 
Brychtová a Martin 
Dejdar. Integráciu 

Mládež, do toho! 
 

Integrácia 2012 
 



2012 prišiel podporiť a pozdraviť aj 
minister školstva, vedy, výskumu a 
športu SR, Dušan Čaplovič. Dve hodiny 
to v Steel Aréne vrelo. 
Tlieskalo sa, dupalo, blikalo, kričalo a 
hlavne spievalo a tancovalo. Koncert 
vyčaroval detský úsmev, bolo vidieť 
nespútanú a nefalšovanú radosť 9000 
detí, ktoré si boli v tomto momente rovné 
– všetky bez rozdielu. Veríme, že aj na 
budúci rok, keď sa Integrácia rozšíri na 
Európsku Integráciu 2013 a opäť sa 
uskutoční v Košiciach, budeme jej 
účastníkmi, za čo vopred ďakujeme 
starostovi našej obce a vedeniu našej 
školy. 

  Nadežda Šothová  

 
 
 
  

  
Kto sa naučí 
vážiť si šediny, 
nemusí sa báť, 
že zostane v 

starobe 
nepovšimnutý. 

Na prejav úcty 
nestačí len 

mesiac október. Na túto úctu by sa nemalo 
zabúdať počas celého roka. Členovia 
predmetovej komisie Umenie a kultúra, 
Človek a hodnoty, Človek a svet práce a 
Zdravie a pohyb si so žiakmi základnej 
školy uctili najstarších občanov našej obce. 
Žiaci s kytičkou a sladkou pozornosťou dňa 
1.10.2012 navštívili najstarších občanov 
našej obce: Andreja Teľváka (1917), Jána 
Bilíka (1919), Eliáša Turíka (1919), Máriu 
Roškovú (1921)* a Jána Kolcúna (1921). 
Naši spoluobčania s vďačnosťou prijali 
darčeky od žiakov a zaželali im veľa 
úspechov v škole.  
       V mene všetkých žiakov základnej 
školy Vám úprimne blahoželáme. Buďte 
ešte dlhé roky medzi nami šťastní a v 
pokoji si užívajte život v kruhu svojich 
najbližších. Nech je Vaša jeseň pokojná a 

slnečná. Nájdime si čas na vľúdne slovo a 
úsmev neustále, nielen počas októbra. 

* zomrela v novembri 2012 

Mgr. Anna Dubjaková 
 

 
 

 

Nadácia SOCIA 
prišla toho roku s 
iniciatívou na 
zavedenie Dňa 
starých rodičov (2. 
októbrová nedeľa, 
tento rok 14.10.). 
Svoju iniciatívu 
nadácia podporila 

vyhlásením literárnej súťaže zameranej na 
podporu dobrých vzťahov medzi deťmi a 
ich starými rodičmi. Žiaci sa mohli do 
súťaže zapojiť slohovou prácou na tému 
Čo som sa naučil/a od svojich starých 
rodičov, ale aj starí rodičia mohli napísať 
na podobnú tému Čo som sa naučil/a od 
svojich vnúčat. Okrem týchto tém sa mohli 
žiaci zahrať na žurnalistov a spraviť so 
svojimi rodičmi rozhovor pre fiktívne 
noviny. 

 Naša škola sa do tejto súťaže 
aktívne zapojila. Do súťaže boli odoslané 
najlepšie práce v jednotlivých kategóriách 
a jedna práca pani Márie Nergešovej, ktorá 
napísala o peknom vzťahu so svojou 
vnučkou Jankou Čopíkovou (8.B). 

 Odborná porota zložená zo 
známych slovenských spisovateľov 
koncom septembra vyhodnotila súťažné 
príspevky, avšak významné ocenenie sme 
nezískali. Potešilo nás aspoň to, že 
súťažný príspevok žiačky Aleny Telvákovej 
(9.A) nadácia vybrala do zborníka 
najkrajších literárnych prác, ktoré plánuje 
knižne vydať. Tešíme sa na túto publikáciu 
a Alene srdečne blahoželáme. 

Juraj Voroňák, 8.B 
                

Lienka starým rodičom 
 

 

 

Október - mesiac  
úcty k starším 

 



 

 
 
 

 
K jesenným 

detským hrám 
neodmysliteľne patrí 
púšťanie šarkanov. 
Aj naše deti sa 
postarali dňa 12. 

septembra t. r. o zábavu pri púšťaní 
šarkanov. V popoludňajších hodinách sa 
stretli žiaci 1. stupňa našej školy na 
školskom ihrisku so svojimi šarkanmi. Tie 
pútali najväčšiu pozornosť. Predstavovali 
rôzne príšery, usmiate tváre 
i neidentifikované druhy šarkanov. Počasie 
bolo ideálne. Krásny slnečný deň vhodne 
doplnil jemný vetrík, vďaka ktorému sa 
všetky pestrofarebné šarkany vznášali do 
výšky. Bola to neopísateľná nádhera dívať 
sa na lietajúce príšery, ktoré sa z výšky 
dívali na rozšantené a šťastné deti. A, 
samozrejme, radosť bola obrovská. Preto 
porota určila ako víťazov všetky deti, ktoré 
sa šarkaniády zúčastnili. Za svoj výkon si 
zaslúžili sladkú odmenu. 

Mgr. Anna Piteľová 

 
 
 
 
 
 
          Výtvarná súťaž s týmto názvom sa 
uskutočnila v priestoroch našej školy 27. 
septembra  t. r. Zapojili sa do nej žiaci 2. 
až 4. ročníka. 
Záujem o prírodné spracovanie výtvarného 
materiálu bol zo strany žiakov dosť veľký. 
Do súťaže sa zapojilo 19 žiakov. Ich úlohou 
bolo čo najkreatívnejším spôsobom 
vdýchnuť čaro prichádzajúcej jesene aj do 

priestorov našej školy. Z rôzneho druhu 
lístia a ďalších prírodnín vytvorili žiaci veľmi 
zaujímavé obrazy, ktoré predstavovali 
napríklad sovu, vtáčiky, motýľa, zajaca 
a podobne. Porota mala pri rozhodovaní 
o víťazoch súťaže náročnú úlohu. 
Rozhodla takto: 
 
2. ročník:  
1. miesto – J. Špitaliková (2.A) 
2.miesto – Š. Fráter (2.A) 
                  N. Sochaničová (2.B)  
3. miesto – A. Lenková (2.A) 
                  N. Tkačuková (2.B) 
 

3. ročník 
1. miesto – L. Pčolová,  N.Jacjuk,  
                  K. Mandzáková  
2.miesto – M. Jirůšková 
3. miesto – M. Voroňaková, M.  Nergešová, 
                  M. Telváková, P. Ďuriová 
 
4. ročník 
 
1. miesto – V. Tkačuková  
2.miesto – D. Kapraľová, V. Makarovičová 
3. miesto – M. Mikuláško, E. Kresila 
 
Víťazi boli odmenení vecnými cenami. 

 

 
Mgr. Anna Piteľová 

 

  

Šarkaniáda 
 

 

Listy ožívajú 

 

 

 
 

 



 

 
 
 

 
Redaktorka: Čo pre teba osobne znamenala účasť v súťaži? 

A.Mruzová: Bola to obrovská radosť z 2. miesta. 

V. Vasková: Predovšetkým zábava, ale aj nové skúsenosti. A, 

samozrejme, takisto radosť zo spoločného 2. miesta. 

K. Diničová: Bol to pre mňa jedinečný zážitok. Získala som 

nové skúsenosti a zručnosti pri spracovaní úrody – tekvíc. 

S. Kuchtaninová :Prvýkrát som sa zúčastnila takejto súťaže a chcela som vedieť, či 

dokážem v súťaži zabodovať, či mám nejaké umelecké vlohy. 

A. Mergová: Chcela som ukázať svoj nápad a bola to aj snaha o získanie nejakej ceny. 

A. Voroňaková: Videla som nové nápady, ktoré predstavili žiaci svojimi výrobkami 

a niektoré ma veľmi prekvapili. Boli naozaj super. 

Redaktorka: Získali ste naraz toľko ocenení ako v súťaži Tekvicové pele-mele? 

A.Mruzová: Pravidelne sme v podobných súťažiach získavali popredné miesta. 

A. Mergová: Mňa to veľmi prekvapilo, pretože naši konkurenti boli tiež zruční 

a vynaliezaví. Predtým som už bola na súťaži asi dvakrát, ale nezískali sme toľko cien ako 

teraz. 

Redaktorka: Kto vás viedol a usmerňoval v tejto tvorivej práci? 

M. Kapraľová: Bola to pani učiteľka Iveta Piteľová. 

Redaktorka: Čím si Vás získala pani učiteľka, prečo ste sa dali na túto prácu? 

D. Valalská: Učila nás výtvarnú výchovu, navštevovala som krúžok, ktorý viedla. Dávala 

nám veľkú inšpiráciu, aby sme tvorili. 

A. Voroňaková: Pani učiteľka Iveta Piteľová nám ukazovala zaujímavé veci zhotovené 

z prírodného materiálu. Tie ma zaujali. Okrem toho má vždy dobré nápady a je aj veľmi 

zručná, šikovná. 

Redaktorka: S akým materiálom najradšej pracujete? 

V. Vasková: Najradšej pracujem s prírodným materiálom. Dajú sa z neho urobiť 

originálne veci. 

K. Diničová: Po tejto súťaž určite s tekvicami. 

S. Kuchtaninová: S prírodným materiálom, lebo je to to, čo nám dáva príroda a je toho 

dosť. Na výber. 

Redaktorka: Ste hrdé na svoje výtvarné diela, ktoré zdobia chodby našej školy? 

Interview so súťažiacimi žiačkami v umeleckej 

tvorivosti – Tekvicové pele-mele 



A. Mruzová: Určite. Denne popri nich chodím a vždy sa pozriem na to, k čomu som aj ja 

priložila svoju ruku. 

A. Mergová: Veľmi ma to teší. Som na to hrdá. 

Redaktorka: Tešíte sa na ďalšie tvorivé umelecké súťaže? 

V. Vasková: Samozrejme. Opäť sa zúčastním a už sa na to teším. 

S. Kuchtaninová: Áno, chcela by som pracovať aj s iným materiálom. 

Za rozhovor poďakovala žiačkam redaktorka žiackeho časopisu Kristína Peľová,8.A  

 
 

 

 

 

Súťaž v umeleckej tvorivosti žiakov 

s takýmto názvom usporiadalo CVČ v Snine. 

Samozrejme, najdôležitejším materiálom v tejto 

činnosti boli tekvice, dyne. Úlohou súťažiacich 

bola tvorba postavičiek, zvieratiek či iných vecí. 

Keďže naše žiačky mali konkurenciu súťažiacich 

z Dlhého nad Cirochou a zo Sniny, snažili sa 

o to viac. Svojou zručnosťou dokázali vytvoriť 

veľmi zaujímavé tekvicové výtvory. Tie zaujali aj 

samotnú porotu a tá ich prácu ohodnotila takto:  

Žiačky 7. ročníka Krístína Diničová a Silvia Kuchtaninová získali 1. miesto za 

prácu s názvom Tekvicový kočík. Alica Mergová a Alena Voroňaková vytvorili 

korytnačku, za ktorú im porota udelila 2.miesto.  

Úspešne si počínali aj žiačky 9. ročníka. Vanesa Vasková v spolupráci 

s Alexandrou Mruzovou predstavovali svoju postavičku, ktorej dali meno Tekvicový kráľ 

a tešili sa z 2. miesta. Mária Kapraľová za prácu s názvom Motýľ získala 3. miesto. 

Súťaže sa zúčastnila aj Daniela Valalská, ktorej práca s názvom Černoška, bohužiaľ, 

porota neocenila. Hovorí sa, že nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa. A to bolo hlavné 

aj pre Danielu, ktorej sa práca vydarila a bola s ňou naozaj spokojná. 

Všetkým súťažiacim patrí poďakovanie za výbornú reprezentáciu našej školy. 

Alexandra Mruzová, 9.A 

  

 
 
 

Príde Janko zo školy domov a hovorí mame: Sedia dvaja malí prváci a jeden 

- Mami, dostal som poznámku.   druhému hovorí: 

- A čo si robil?     - Už len 54 rokov a ideme do  

- Smial som sa učiteľke za chrbtom do očí.  dôchodku. 

  

Tekvicové pele-mele 
 

Zasmejme sa! 



 
 
 

   
Naozajstné 

krásy 
jesenných 

Tatier videlo 
dvadsať 

stakčínskych 
mladých 

turistov, ktorí sa 15. septembra t. r. vybrali 
so svojimi triednymi A. Dubjakovou a N. 
Kerekaničovou do Vysokých Tatier. 
Cesta bola dlhá, ale stála za to. Čakalo nás 
nádherné počasie, veľké množstvo turistov, 
lákavé stánky so suvenírmi. Sedačkovou 
lanovkou sme sa vyviezli na Solisko do 
nadmorskej výšky 1 847 m. Sledovali sme 
a obdivovali skaliská, kosodrevinu a hlavne 
štíty zaliate slnkom. Naša ďalšia turistická 
trasa smerovala k Štrbskému plesu. Aj tú 
sme zvládli úspešne. Z informačných tabúľ 
sme sa dozvedeli veľa zaujímavostí. 
Ďalšou našou zastávkou bola Veveričia 
dráha – preliezky, šmýkačky. Ešte sme sa 
pohľadom pokochali štítmi Tatier a náš 
výlet sa skončil. Nasadli sme do rýchlika 
a cestovali sme domov. 
Celou cestou sme rozprávali o tom, čo sme 
videli, čo sme zažili. Ďakujem v mene 
všetkých dvadsiatich žiakov pani učiteľkám 
A. Dubjakovej a N. Kerekaničovej za 
zorganizovanie a uskutočnenie tohto 
výletu.   

Martin Morong, 6.B 
 

 
 
 

Po ročnej pauze žiaci našej školy 
opäť vycestovali do Prešova za divadelným 
umením. 14. septembra t. r. v historickej 
budove Divadla Jonáša Záborského 
sledovali hru s názvom Podivuhodný skon 
sedliaka Škorca. Dej divadelnej hry bol 
zasadený do dedinského prostredia, 
konkrétne sa odohrával v krčme. Ideou 
predstavenia bolo, aby divák pochopil, 
akým neduhom v spoločnosti či v rodine je 

alkoholizmus. Celá hra sa niesla v jemnom 
humornom ladení za sprievodu spevu 
a tanca účinkujúcich. Pointu príbehu žiaci 
pochopili: nepriviesť seba a svoju rodinu na 
mizinu. Nenechať svojich blízkych, aby boli 
odkázaní iba sami na seba. Neodísť z tohto 
sveta pre nezmyselné opilstvo. 
        Divadelná hra sa žiakom páčila 
a zároveň sa im páčila aj návšteva 
v historickej budove DJZ, pretože tu sedeli 
po prvýkrát.  

Štefan Riskalčík, 9.B 
 
 

 
   
  
 

11. ročník autorskej literárnej 
súťaže Gerbócova literárna Snina priniesol 
úspechy aj žiakom našej školy. Dňa 23.11. 
t. r. sa v budove Matice slovenskej v Snine 
uskutočnilo vyhodnotenie tejto súťaže. 
Kvalitu literárnych prác zhodnotila Prof. 
PhDr. Zuzana Stanislavová, CsC. Vyjadrila 
poďakovanie všetkým účastníkom súťaže , 
ale pri hodnotení súťažných príspevkov 
padli aj kritické slová na niektoré 
nedostatky vo vlastnej tvorbe. Tie pani 
profesorka vysvetlila takto: „Kritické slová, 
ktoré boli vypovedané, chceli by byť najmä 
prosbou ku kolegom učiteľom, aby napriek 
všetkému, napriek urážlivo nízkemu 
statusu, aký im spoločnosť „žičí“, napriek 
prekvitajúcemu byrokratizmu školstva 
vydržali a pracovali so svojimi žiakmi aj 
v oblasti kreatívneho slova, tak ako to robia 
učitelia V Stakčíne, Plavnici, Klenovej, na 
ZŠ Komenského v Snine, či v ZŠ kráľa 
Tomislava v chorvátskych Našiciach. 
S výsledkami súťaže boli žiačky našej 
školy veľmi spokojné. Získali tieto 
umiestnenia: 
L. Kočanová, 5.A – 3. miesto (A – próza) 
B. Lukacková, 6.A – 1. miesto (B – poézia) 
K. Fedurcová, 6.B – 3. miesto (B – poézia) 
K. Diničová, 7.R – 2. miesto (B – próza) 
M. Bardzáková, bývalý 9.R – 2. miesto  
(B – poézia) 

Kristína Diničová, 7.ročník 
 

Krásy Tatier očami 

šiestaka 

Návšteva divadla 
 
 

 

 

Naše víťazstvá v literárnej 

súťaži Gerbócova literárna 
Snina 

 

 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
Rieš rébusy: 

 
Rieš rébusy: 
 
 
 
 

 
 

 
 
      
    dievčenské meno       malá kabela                          mesto pri Bratislave 
  
 
Rieš skrývačky: 

1. opustená usadlosť: Keď po polhodinách plávania konečne dosiahol 
   breh, radosť na jeho tvári sa nedala slovami 
   opísať. 

2.  slovenský herec: V tomto a budúcom roku neriskujte pri   
   investíciách, isté už nie sú ani prémie z   
   garantovaného fondu.  

3. nočný vták:  Bez mimoriadnych otrasov a finančných strát sa 
   ešte nepodarilo dlhotrvajúcu krízu prekonať. 

4. hydina:  Za takýto biely bezchybný mramor každý sochár 
   rád zaplatí omnoho vyššiu sumu. 

 
Rieš prešmyčky: 

slovenské mesto 

hmyz 

slovenské mesto 

učiteľ národov 

spevák, tanečník, herec z Ameriky 
 
Zábavné úlohy pripravila N. Červeňaková, 8.A 
 
 
 
(Správne riešenia: rébusy - Nataša, kabelka, Kvetoslavovo, prešmyčky: Nové Zámky, tarantula, Zlaté Moravce, Ján 
Ámos Komenský, Justine, Timberlake, skrývačky: hrad, Miezga, sova, morka) 

MÁ  ZVYK ONÉ 

LUNA  TATRA 

MRAVCE OTA ZLÉ 

JASNE OMAMNÝ  SKOK 

TRI NEMALI  SUBJEKT 

aša 

T A     B  50     A   OSLAVOVO 

Meno - mesto - zviera - vec 
 

 

 

 



 


